AUGUSTUS.

Augustus habet dies xxxi, lun. xxix.

KAL. Aug. — Apud Antiochiam Syriae nativitas septem fratrum Machabaeorum cum matre, qui, ut beatus Augustinus ait, « ante tempora revelatae gratiae, multimoda passione probati fideles sunt inventi. Quos crudelissimus Antichristi predecessor Antiochus de patria eliminatos gentile solum sacri sanguinis effusione fecit, invidus atque inscius consecrare, »

Rome statio ad sanctum Petrum ad Vincula. Quam ecclesiam ipse primus in Europa primam construxit et consecravit. In qua postmodum catene, quibus apud Hierosolymam vincitus et a quibus angelica visitatione solitus est, fidelium cura positis expetuntur et coluntur orbis quadripartiti venerazione, sicut etiam distichon antiquissimum de illis testatur.

In Arabia, civitate Philadelphia, synodus martyrum celebratur.

Ibidem nativitas sanctorum martyrum Cyrilli, Aquilæ, Petri, Domitiani, Risi, Menandri, una die simul coronatorum.

In Italia, civitate Vercellis, sancti Eusebii episcopi et confessoris. Qui ob confessionem catholicae fidei a Constantino principe Scythopolim Arabiæ, ac deinde Cappadociam relegatus, sub Juliano imperatore ad Ecclesiam suam reversus, novissime, per sequentibus Arianis, martyrium scalarum tractu perpessus, sed Salvatore Jesu Christo servante salvatus, in pace Ecclesie circum confessionis sue consummavit prius sibi visione revelata, quia in Kalend. Augusti a monte ad montem volare deberet. Quod Patres ita interpretantur, quia videlicet ab humanitate Christi quem verum Deum propter nos hominem factum in terris confessus est, ad visionem Dei Patris, Spiritus sancti gratia sublevante, esset perventurus in cœlis, eisdem Kalendis.

In Hispaniis, civitate Gerunda, sancti Felicis martyris. Qui de Scyllitana civitate oriundus, cum persecutio in Hispaniis adversus Christianos agi comperisset, ascensa mercatorum navi amore martyrii oculus occurrit. Et cum aliquandiu apud Barcinonam, Empurias et Gerundam verbum Dei predicens, plurimos in fide Christi confortasset, et fama ejus longe lateque crebresceret, jubente Datiano, repente a Rufino officiali tentus est: cumque nomen Christi constantissime fateretur, primo fustibus cassus, et in ima carceris trusus deinde manibus pedibusque ligatis, negato cibo et potu, in loco squallido projectus est. Post hæc etiam catenis gravioribus vincitus, per totas plateas ab indomitis mulis tractus et pene in frusta disceptus est; deinde missus in carcerem, nocte ab angelo visitatus et solitus atque sanatus fuit, factoque die ad certamina revocatus est. Tunc unguis exoriatus, capite inverso ab hora tertia usque ad vesperam suspensus, nullum penitus sensit dolorem. Deinde in carcerem Rufinus eum tradi præcepit, ubi per

PATROL. CXXXI.

A totam noctem splendor copiosus effusit, et voces angelorum psallentium sunt auditæ. Quod cum nuntiatum fuisset Rufino a custodibus, jussit eum, manibus post tergum ligatis, in maris profunda demergi ubi continuo vincula ejus disrupta sunt, et angelis sibi manum tenentibus super undas deambulans ad littus venit. Tunc Rufinus jussit iterum cutem ejus unguis detrahi ac deinde usque ad osse laniari, et tandem vulnera vulneribus instaurari, usque dum invictum Christo spiritum reddidit. Cuius corpus Gerundæ in monumento quod sibi ipse præparaverat conditum est Nonis Augusti.

In Gallia, civitate Biturica depositio beati Arcadii episcopi.

IV Non. Aug. — Rome, in cœmterio Callisti, nativitas sancti Stephani papæ et martyris, sub Valeriano et Gallieno principibus. Hic constituit ut sacerdotes et levites vestes sacras in quotidiano usu non haberent nisi tantum in ecclesia. Qui cum persecutio sæva grassearetur congregato universo clero suo, hortabatur eos ut pro Christo corona martyrii alacriter susciperent. Ordinaverat autem tres presbyteros et septem diaconos, et clericos sedecim, cum quibus de regno Dei assidue docebat. Divina autem gratia procurante, occurrebant multi ex gentilibus, et honesti viri ut baptizarentur ab eo inter quos Nemesius tribunus cum omni sua domo filiaque sua, nomine Lucilla, quæ cæca erat, at per beatum Stephanum illuminata fuerat; et Olympius alter tribunus cum uxore sua Exuperia, et filio Theodulo, et aliis plurimis. Quid postea gloriosa confessione martyrii palmam promeruerunt. Celebrabat autem beatus Stephanus missas atque concilia per cryptas martyrum. Quem Valerianus et Galienus summo studio perquisitum missis militibus teneri ecerunt cum multitudine clericorum, presbyterorum et diaconorum. Qui veniente ad tribunal Valeriani solus intravit, et condemnatus ad mortem, perditus est a militibus foras muros portæ Appiæ ad templum Martis ut ibi aut simulacrum Martis adoraret aut interiret. Orante autem beato Stephano Deum suum, facto fragore tonitrii cum terroribus coruscationum, corruit pars maxima templi sacrilegi, et milites pavefacti fugerunt. Ipse vero cum omnibus Christianis ad cœmterium sanctæ Lucinae perrexit, et multis eos consolatus sermonibus obtulit pro eis sacrificium Deo omnipotenti. Quæ geeta audiens Valerianus misit plurimos militum qui beatum Stephanum punirent. Qui venientes iuverunt eum sacrificium Deo offerentem: quem intrepidum et constantem ante altaris officia, et coepit perfidientem, in eodem loco, in sua sede decollaverunt.

In Antiochia nativitas reliquiarum sancti Stephani protomartyris Christi et primi in Ecclesia diaconi: ubi haberi dicitur unus de lapidibus quibus in passione sua percussus est, et multas sanitates per eum fleri.

Eodem die passio sanctæ Theodosiae cum tribus

filiis suis, in provincia Bithynia, urbe Nicæa, tempore Diocletiani sub comite Leucadio qui eam ferro vinctam cum filiis consulari Bithynie Nicetio destinavit. At ille filium ejus primogenitum Evidem, Christum fiducialiter confitentem, in conspectu matris jussit fustibus cædi. Cumque pia mater sacris abortionibus filium confortare non desisteret, jussit Nicetius cuidam Hirtaco ut prius illuderet et sic inter publicas meretrices constitueret: quam ille tenere conatus, sed ab angelo Dei pugno percussus in naribus nimia sanguinis erupzione periclitatus recessit ab ea. Tunc consularis Nicetius, in furore nimio succensus, jussit ignem copiosum accendi, et beatam Theodotam cum tribus filiis suis immitti, et sic in confessione Christi consummata, migravit ad cœlum.

In Italia, civitate Verona, nativitas sanctorum Felicias et Nicetii.

III NON. AUG. — Hierosolymis inventio, imo raptus corporis sancti Stephani, protomartyris Christi, quando lapidatus a Judæis, et aliquandiu custoditus ne speliretur a Christianis, tandem compassione beati Gamalielis sublatuſ est, et in villa Gamaliel sepultus ac lamentibus est, sicut ipse Gamaliel septimo Honorii principis anno, cuidam presbytero nomine Luciano in visione divina apparenſ, exposuit, et sanctus etiam Lucas breviter intimavit, dicens (*Act. viii*): *Curaverunt autem Stephanum viri timorati, et fecerunt planctum magnum super eum.* Cujus visionis seriem commodius, Deo donante in tempore suo, id est septimo die Kalendiarum Januarii, quando sacrum corpus ejus patefactum et Hierosolymam translatum est, vita comite curabimus aperire. Quam revelationem quidam minus caute legentes, hoc tempore putant actitatem cum et circa principia Decembriſ inchoata; et juxta finem ejusdem mensis probetur absque dubio consummata, ut celebritas protomartyris Christi subiceretur nativitati Iesu Christi.

Romæ nativitas sanctorum Diogenis et Stephani martyrum.

Constantinopoli sancti Achillæ.

Augustoduno depositio sancti Eupbronii episcopi,

II NON. AUG. — Natale sancti Aristarchi, de quo apostolus Paulus Colossensibus scribit: *Salutat vos Aristarchus concaptivus meus* (*Coloss. iv*). De qua captivitate quia tractatores divinarum Scripturarum, alios adeo errasse, ut animas de cœlo captivatas et ad corpora damnatas existimarent. alios vero pio quidem sensu sed historiæ satis incongruo, ita intellexisse cognovi ut indecirco beatus Apostolus Aristarchum concaptivum suum dixerit, quia captivitatem quam omnes patimur solus pene secum senserit, et sentiendo doluerit; quod ego ab anterioribus gratis accepi, sequentibus sine invidia tradam: Cum Judæi rebellionem contra Romanos assumpsissent, illi soliti sibi more, quasi injuriam dissimulantes interimque Judæi parcentes, Basanitidem et Galilæam sive Gajaditum devastantes, Giscalamque, beati Pauli et

Aristarchi patriam, invadentes, pueros ipsos in Ciliçiam cum parentibus transmigrarunt. Unde idem Apostolus vere et multipliciter se peregrinum agnoscens, cum sanctis Patribus supernæ Jerusalem jugiter suspirabat sed et terrestrem discendi gratia frequentabat ut jam superius insinuavimus.

Romæ, in crypta arenaria, beati Tertullini martyris, quem beatus Stephanus pontifex baptizatum in albis presbyterum consecravit. Qui post hidem consecrationis sue, tentus a Marco præfecto, ductus est ad Valerianum imperatorem, quem ille extensem mactari fustibus jussit. Cumque inter cædes Christi gratias ageret jussit lateribuse jua Valerianus ignem supponi; cumque lætus et constans perseveraret, jussit elevari eum, et tradi Sapricio præfecto: qui primum jussit os ejus lapidibus conquassari, deinde extentum in equuleo, nervis diutius torqueri, deinde ignibus assari. Qui cum perseveranter, sancti Spiritus gratia roboratus, Christum Dominum fateretur, mandavit hoc factum Sapricius Valeriano tyranno: Cui ille remandavit, ut ejus caput abscederetur. Tunc Sapricius depositum de equuleo jussit eum duci via Lavicana in secundo milliario, et ibidem decollari. Cujus corpus sanctus Stephanus papa colligens cum clericis, hymnis Deo redditis, sepelivit in eodem loco in crypta arenaria.

Item Romæ, in via Tiburtina, Crescentiani et Justi.

Item Justini presbyteri, de quo narratur in passione sancti Laurentii quod multos ad fidem Christi converteret, et plurimorum martyrum corpora sepeliret.

Apud Lugdunum Galliæ adventus corpori sancti Justi episcopi de eremo.

NON. AUG. — In Gallia civitate Catalaunis, depositio sancti Memnii episcopi et confessoris, de quo legitur quod a beato Petro apostolo episcopus ordinatus, in Galliam una cum sancto Dionysio atque Eucherio ad prædicandum verbum Dei fuerit directus. Qui post admirabilis vitæ consummationem: et plurimorum miraculorum ostensionem, ad vitam commigravit æternam.

Romæ Hormisdæ papæ, qui sedet annos septemdecim, et composuit clerum ac psalmis eruditus, sepultusque est in ecclesia beati Petri.

In Augusta Euphratensi nativitas sancti Afri martyris. Quorum nominum similitudine, id est et Auguste et Afri, nostrates inducti, hac die apud Augustam Rhetianam sive Vindelicam passionem sanctæ Afræ consummatam putaverunt. De qua in sequentibus Deo volente dicemus.

Augustoduni depositio sancti Cassiani episcopi. Alibi nativitas sanctorum Floriani et Cœlestini.

VIII IN. AUG. — Romæ via Appia in cœmeterio Callixti, nativitas sancti Sixti episcopi et martyris.

Item in cœmeterio Prætextati, Felissimi et Agapiti diaconorum, sub Decio imperatore, Valeriano præfecto. Qui tenuit beatissimum senem sanctum

Sixtum episcopum Romanum, cum omni clero suo et reclusit in publica custodia, et fuerunt ibi diebus multis. Postea vero jussit Decius beatum Sixtum cum duobus diaconibus Felicissimo et Agapito sibi in templo Intelludi (a) praesentari, et contemnentes idolis sacrificare in custodia privata includi. Cumque iterato presentarentur Decio et Valeriano, suggestente Valeriano, jussit Decius ut ducerentur ad templum Martis, et si sacrificare nollent, in eodem loco capite truncarentur. Cumque illuc perducti fuissent, dixit beatus Sixtus ad templum Martis: *Destruat te Christus Filius Dei vivi.* Et cum respondissent omnes Christiani, *Amen,* subito cecidit aliquapars templi et comminuta est. Tunc beatus Laurentius coepit clamare dicens: *Non me derelinque, Pater sancte, quia thesauros jam expendi quos tradidisti mihi.* Milites autem qui duxerunt eos, audientes thesauros, tenuerunt beatum Laurentium archidiaconum, sanctum vero Sixtum, Felicissimum atque Agapitum duxerunt in clivum Martis, et ibidem decollaverunt. Noctu vero advenientes clerici, et maxima pars Christianorum, collegerunt corpora sanctorum, et in locis supra nominatis honorifice sepeliverunt. Decollati sunt cum eis et alii quatuor, Januarinus, Magnus, Vincentius et Stephanus subdiaconi, ut in Gestis pontificalibus legitur. Passus est cum eis quoque sanctus Quartus, ut scribit magnus doctor Cyprianus. Hic beatus Sixtus apud Athenas natus et edocitus, prius quidem philosophus fuit, sed postea Christi discipulus factus fuit. Sedit in episcopatu annum unum, menses decem, dies triginta et tres.

Item Romæ militum centum sexaginta quinque, et passio sanctæ Afræ virginis.

Eodem die in Hispaniis, civitate Compluto, Justi et Pastoris fratrum. Qui cum adhuc pueri litteris imbuerentur, projectis in schola tabulis, sponte ad martyrium concurrerunt: et mox a Datiano comite teneri jussi sunt, cum se mutuis exhortationibus constantissime roborarent, extra civitatem producti, et in campo Laudabili a carnicibus sunt jugulati.

VII Id. Aso. — Romæ passio sanctorum martyrum numero viginti quinque.

Item sanctorum martyrum Petri et Julianæ [Juliani] cum aliis octodecim.

In Tuscia, civitate Aretio, nativitas sancti Donati episcopi et martyris. Qui nutritus a sancto Pigmenio presbytero in titulo beati Pastoris, eruditus est non solum in divinis, verum etiam in humanis litteris sufficientissime. Cum quo et Julianus crevit, et subdiaconus ordinatus, rejecto postmodum gradu, inutilis apostata factus, ad imperium aspiravit. Quo tempore beatum Pigmenium Romæ in custodiam mancipavit, et sanctos patrem et matrem Donati gladi occidit. Donatus vero lector fuga petiit Aretium civitatem, et habitavit cum Hilarino religiosissimo monacho, serviens Domino continuis orationibus et jejuniis. Factum est autem ut mulier nomine Su-

A ranna, gentilis et pagana, capta oculis et corde vere cœca, cum unico filio suo, Herculio nomine, cellam beati Hilarini, cum quo beatus habitabat, requireret. Quam fide Christi instructam ad beatum Satyrum episcopum Hilarius et Donatus perduxerunt. Qui fidem ejus accipiens, et Deo gratias agens, indixit ei jejunium, et ut humiliaretur in cilicio et cinere. Et sic deinde catechizavit eam et baptizavit tam ipsam quam filium ejus. Et mox aperi sunt oculi Surannæ. Quod factum audiens Apronianus, attulit etiam filium suum daemoniacum ad beatum Donatum. Quo orante simul cum beato Satyro episcopo et beato Hilarino, expulsus est demon, puerumque sanum reliquit. Sed et non longo post tempore vir quidam Eustasius, rector Tusciae et exactor fisci, dum occupatus alicubi teneretur, supervenientibus hostibus, uxor ipsius Euphrosina pecuniam fisci abscondit, et paucis diebus succedentibus, absente adhuc viro defungitur. Rediens autem vir ejus, et pro pecunia fisci conventus, venit ad beatum Satyrum et Donatum, et indicavit eis anxietatem animi sui. Stans itaque Donatus super sepulcrum uxoris ipsius, voce magna clamavit: «Euphrosyna, per Christum crucifixum te adjuro ut dicas nobis quid factum sit de pecunia fisci, quia virtus propter eam ab exactoribus valde affligitur.» Quæ mox de sepulcro respondit: «In ingressu domus suffossa latet pecunia quam queritis.» Recepta igitur pecunialiberatus est Eustasius ab impositione calumniae. Verum recepto beato Satyro cum patribus suis, ejus loco sacerdotium beatus Donatus suscepit. Cumque die quadam missas celebrasset populo, et de corpore Christi ac sanguine populus venerabiliter recreatur, diaconus quidam, nomine Anthimus, tradebat sacrum sanguinem Christi, et subito paganorum impulsu cecidit, et sanctum calicem comminuit. Unde valde tristis tam ipse quam populus Christi effectus. Cujus tristitiam Dominus per beatum Donatum illico relevavit: nam collecta sunt fragmenta Dominicæ calicis et beato viro allata; quæ flendo ille suscipiens, oratione facta vas in pristinam formam restauravit. Quo signo percusserat pagani, simul cum Christianis deitatem Christi confessi sunt, ac circiter septuaginta et octo animæ in Christum credentes, per baptismum salvatae sunt. Multis ergo signis Dominus glorificans sanctum suum, ad coronam martyrii provexit. Denique tempore Juliani imperatoris, tentus a Quadratio Augstali, simul et cum eo vir Dei Hilarius jubetur idolis sacrificare. Cui fideliter reluctanti, jussit Quadratianus ejus os lapidibus contundi, Hilarius vero monachum in conspectu ipsius tandem fustibus cædi donec spiritum emitteret; deinde beatum Donatum in custodia reclaudi. Ubicum innumera miracula Dominus per servum suum operaretur, misit Quadratianus, et gladio percussit septimo Idus Augusti. Cujus corpus Christiani juxta civitatem cum veneratione sepeliverunt.

(a) Etiam superius iii. Kalend. Augusti, hac voce usus est.

martyris vero Hilarini ossa in civitate Ostia tumulata servantur.

Apud Mediolatum sancti Faustini, tempore Aurelii Commodi martyrizati.

Apud provinciam Rhetiam, civitate Augusta, nativitas sanctæ Afræ. Quæ cum esset pagana et matre, per doctrinam sancti Narcissi Gerundensis episcopi, eo per gratiam Dei directi, ad Christum conversa, et cum omni domo sua baptizata, pro confessione Domini cum matre Hilaria et puellis, Digna, Eumenia (Eunomia) et Euprepia, igni est tradita.

VI Id. Aug. — Romæ nativitas sancti Cyriaci. Qui post longam carceris macerationem, quam sub Maximiano pertulit cum Sisinnio condiacono suo, et Largo et Smaragdo, post multa facta miracula, in quibus filiam Diocletiani Artemiam ipsius rogatu a dæmonio curavit ac baptizavit: filiam quoque Saporis regis Persarum Jobiam, missus illo a Diocletiano pro hoc, aequo liberavit a dæmonio, ac baptizavit cum ipso rege, et aliis trecentis et triginta: rediens Romam post mortem Diocletiani, tentus est inter alios Christianos a filio (a) ejus Maximiano, et in custodiam missus, eo quod sororem suam Christianam fecisset. Deinde præcepit idem Maximianus ut die processionis sue, nudus, catenis obligatus, ante rhedam ejus traheretur. Et post hoc eductus de carcere cum sociis Largo et Smaragdo et Crescentiano, per Carpasiū vicarium pice reliquata caput ejus perfusum est. Et rursum post dies quatuor eductus est denuo de carcere, in octasta extensus, attractus nervis et fustibus cæsus: post dies aliquot, jubente Maximiano, capite truncatus est cum Largo et Smaragdo et aliis virginis: quorum corpora collegit noctu Joannes presbyter et sepelivit in via Salaria, sub die decimo octavo Kal. Aprilis. Post dies octo veniens beatus Marcellus episcopus cum Lucina matrona Christianissima, condidit corpora sanctorum cum aromatibus et linteaminibus. Deinde sustulit ea et transtulit in praedium suum via Ostiensi, millario ab urbe Roma septimo, et manu sua recondidit in sarcophagis lapideis, die octavo mensis Augusti. Carpasius vero viarius petiit domum Cyriaci, quam donaverat ei Diocletianus Augustus, et eam statim Maximianus concessit. Ingressus autem Carpasius, invenit locum ubi sanctus Cyriacus diaconus fontem ædificavit, quem consecravit beatus Marcellus episcopus, ubi venientes ad fidem, baptizabat beatus Cyriacus: in quo loco Carpasius balneum sibi statuit, et dum lavassent et epulas exhibuissent, Carpasius et novendecim pariter cum ipso, cum deriderent fidem Christianam, subito ceciderunt et mortui sunt.

In Nicomedia natalis sanctorum Nazarii, Juliani et Agapes virginis, Eutychiani, Philadelphiæ, Leonidæ.

Aptid Viennam Galliæ urbem nativitas sancti Se-

A veri presbyteri et confessoris. Qui aetate testatur gesta, natione Indus, fide Christi servens, causa Evangelium prædicandi laboriosissima peregrinatione suscepta, etiam ad præfatam urbem deveniens ingentem paganorum multitudinem verbo et miraculis ad fidem Christi convertit; cumque in pace quievisset, conditus est in basilica beati Stephani, signis clarus, mira fidelium veneratione colitur.

V Id. Aug. — Vigilia sancti Laurentii.

Eodem die Romæ natalis sancti Romani martyris. Qui confessione beati Laurentii compunctus, petiit ab eo baptizari: et mox, jubente Decio, cum fustibus exhibitus et decollatus est.

In Verona civitate Firmi et Ruatici, qui tempore Maximiani imperatoris et Anulini consiliarii ejus passi sunt.

B In Oriente passio multorum martyrum.

In Colonia Faustini, Marcellini, Secundiani, Verriani, juxta Martyrologium beati Hieronymi, cum a nostratis, apocryphorum deliramenta sectantibus, a beato Sixto propter continuatatem temporum baptizati, et a Decio dicantur interempti.

IV Id. Aug. — Romæ, via Tiburtina, nativitas sancti Laurentii archidiaconi et martyris sub Decio imperatore. Cui beatus Sextus omnes facultates et thesauros Ecclesiae, pergens ad coronam martyrii, reliquit. Quos ille munifica liberalitate debilibus et aliis pauperibus, viduisque et indigentibus erogare curavit. Quo auditio Decius Cæsar fecit eum sibi presentari: et auditum tradidit eum Valeriano Urbis præfecto, qui et ipse dedit eum in custodiam eamdem Hippolyto, et Hippolytus reclusit eum cum multis. Ibidem beatus Laurentius post sanationem Cyriacæ viduæ, et illuminationem Crescentionis, Lanicum cæcum in nomine Jesu Christi videntem reddidit. Hoc factum audientes multi cæci, veniebant ad beatum Laurentium, et illuminabantur. Quod videns Hippolytus credidit, et catechizatus atque baptizatus est. Completis autem tribus diebus, in quibus ex permisso Hippolyti, jam Christiani, omnes facultates Ecclesiae beatus Laurentius pauperibus expendit, præsentavit se ipse in palatio Ballistano. Decius, iratus, jussit eum expoliari et cædi scorpionibus: postea vincus catenis ductus est beatus Laurentius in palatium Tiberii ut ibi audiretur: et iracundia plenus Decius jussit eum nudum cædi. Qui dum cederetur clamabat ad Cæarem: « Ecce, miser, vel modo cognosce quia non sentio tormentatus. » Tunc Decius fustes augeri dante ad latera ejus laminas ferreas ardentes jussit. Beatus vero Laurentius dixit: « Domine Jesu Christe, Deus de Deo, miserere mihi servo tuo, quia accusatus non negavi; interrogatus, te Dominum Iesum Christum confessus sum. » Et cum diutissime plumbatis cederetur, dixit: « Domine Jesu Christe, qui pro salute nostra dignatus es forman servi accipere ut nos a servitio dæmonum liberares, accipe spiritum meum. » Et an-

dita est vox : « Adhuc multa certamina tibi debentur. » Tunc extensus in catasta, et scorpionibus gravissime cæsus, subridens et gratias agens, dicebat : « Benedictus es, Domine Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, qui nobis donasti misericordiam, quam mariti non sumus : sed tu, Domine, propter tuam pietatem, da nobis gratiam, ut cognoscant omnes circumstantes, quia tu consolaris servos tuos. » Tunc unus de militibus, nomine Romanus, credidit Domino Jesu Christo, et dixit beato Laurentio : « Video ante te hominem pulcherrimum, stantem cum linteo, et extergentem tua vulnera. Adjuro te per Christum, qui tibi misit angelum suum, ne me derelinquas. » Levatus igitur beatus martyr de castata, et solitus, redditus est Hippolyto, tantum in palatio. Veniens autem Romanus cum urceo, misit se ad pedes beati Laurentii ut baptizaretur : et mox baptizatus, ac se Christianum publica voce professus, eduxus foras muros portæ Salarie, decollatus est. Decius autem Cæsar pergit noctu ad thermas juxta palatum Sallustii : et exhibito ei sancto Laurentio, allata sunt omnia tormentorum : plumbatae, fustes, laminæ, ungues, lecti, baculi. Et dixit Decius beato martyri : « Jam depone perfidiam artis magicæ, et dic nobis generositatem tuam. » Cui beatus Laurentius dixit : « Quantum ad genus, Hispanus sum eruditus vel nutrius Romanus, et a cunabulis Christianus, eruditus omni lege sancta et divina. » Et Decius : « Sacrifica, inquit, diis, nam nisi sacrificaveris, nox ista in te expendetur cum suppiciis. » « Mea, inquit, ille nox obscurum non habet, sed omnis in luce clarescit. » Et cum cæderetur lapidibus oœ ejus, ridebat, et confortabatur ac dicebat : « Gratias tibi ago, Domine, quia tu es Dominus omnium rerum. » Allatus est autem lectus cum tribus costis, et expoliatus beatus Laurentius vestimentis suis, extentus est in cratem ferream, et cum furcis ferreis coriatus desuper, dixit Decio : « Ego me obtuli sacrificium Deo in odorem suavitatis, quia sacrificium est Deo spiritus contribulatus. » Carnifex tamen urgenter ministrabant carbones, mittentes sub cratem, et desuper eum comprimentes furcis ferreis. Sanctus Laurentius dixit : « Disce, miser, quanta est virtus Domini Jesu Christi Dei mei, nam carbones tui mihi refrigerium præstant, tibi autem supplicium sempiternum. Quia ipse Dominus novit quia accusatus non negavi, interrogatus Christum confessus sum, assatus gratias ago. » Et vultu pulcherrimo dicebat : « Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, quia me confortare dignatus es. » Et elevans oculos suos in Decium, ait : « Ecce, miser, assasti unam partem, regyra aliam, et munduca eam. » Gratias igitur agens et glorificans Deum, dixit : « Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, quia merui januas tuas ingredi, et emisi spiritum. Mane autem primo, adhuc crepusculo, rapuit corpus ejus Hippolytus, et condivit cum linteis et aromatibus, et hoc factum mandavit Justino presby-

Atero. Tunc beatus Justinus et Hippolytus, plorantes et multum tristes, tulerunt corpus beati Laurentii martyris, et venerunt in via Tiburtina in prædium matronæ viduæ, nomine Cyriacæ, in agro Verano, ad quam ipse beatus martyr fuerat noctu, cui et linteum dedit, unde sanctorum pedes exterserat, et ibi jam hora vespertina sepeliverunt quarto Idus Augusti. Et jejunaverunt agentes vigilias noctis triduo cum multitudine Christianorum ; beatus vero Justinus presbyter obtulit sacrificium laudis, et participati sunt omnes. Tunc passi sunt Claudio, Severus, Crescentius et Romanus, ipso die quo beatus Laurentius, post tertium diem sancti Sixti martyris.

Eodem die Romæ militum centum et quadraginta quinque.

B III Id. Aug. — Romæ inter duas Lauros natalis sancti Tiburtii, filii Chromatii Urbis præfecti quem, cum esset scholasticissimus, erudierunt in fide beatus Sebastianus et sanctus Tranquillinus, ac gloriosus presbyter Polycarpus, qui ipsum in sacro fonte baptismatis innovavit, et familiam ejus promiscui sexus mille quadragecentos cum eo pariter baptizavit. Hujus filius Tiburtius cum propter immanitatem persecutionis, et pater ejus, et ingens multitudo Christianorum cum illo in Campaniam ex consilio pontificis Gali perrexisset, amore martyri flagrans, resedit in urbe Roma. Et cum jejuniis et orationibus ibi cum beato Gaio papa occuparetur, quadam die transiens, incurrit in hominem qui, de alto lapsus, ita caput et omnia membra quassatus erat, ut de sola sepultura ejus agerent hi ad quos pertinere videbatur : juxta quem ipse accessit, et cœpit dicere super ejus vulnera lente orationem Dominicam et Symbolum, et ita factus est homo solidatis membris incolumis, quasi nihil ei contigisset. Tunc apprehendens parentes ejus, segregavit eos a turbis, et indicavit eis virtutem Christi : et videns animum eorum fixum fortiter in timore Domini, perduxit eos ad papam Gaium, qui juvenem sanatum ac Deo gratias referentem, et parentes ejus pariter baptizavit. Interea dum procella persecutionis graviter exoresceret, junxit se quidam Torquatus nomine, simulata fide, veris Christi famulis, et egit arte quatenus orantem sanctum Tiburtium pagani comprehendebant. Qui comprehensus, et ad Fabianum Urbis præfectum perductus, cum Christum constantissime confiteretur, jussit Fabianus ante pedes ejus carbones ardentes effundi, dicens ad eum : « Elige tibi unum e duobus : aut thura in istis carbonibus diligis addice, aut pedibus nudis super eos incede. » Ille autem faciens signum crucis, constanter nuda super eos ingressus est planta ; et cœpit dicere : « Depone infidelitatem, et disce quia solus est Deus quem confitemur omnibus creaturis dominari : nam mihi in nomine Domini nostri Jesu Christi videtur quod super flores roseos ingrediar, quia creatura ipsa Creatoris famulatur imperio. » Cui Fabianus ait : « Quis ignorat magiam vos docuisse Christum ? »

Tunc beatus Tiburtius exclamavit, dicens: « Obmutesce, infelix, et noli hanc injuriam auribus meis facere, ut audiam te ore rabido latrantem mellifluum nomen et sanctum. » Iratus Fabianus dictavit sententiam capitalem, ut gladio interficeretur. Ductus autem gloriosus martyr Tiburtius in via Levicana, tertio ab Urbe milliario, uno ictu gladii percussus abscessit; et in eodem loco a quodam parente Christiano sepultus est tertio Idus Augusti.

Eodem die Romæ sanctæ Susannæ virginis et martyris, sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, judice Macedonio. Fuit autem filia gloriösi presbyteri et martyris Gabinii, fratri Gaii papæ et martyris, nobili sata propagine: quam pater diligentissime nutrierat, et divinis litteris imbuerat. Audiens itaque Diocletianus de puella quod pulchritudine et sapientia præcelleret, misit ad Gabinum quemdam consobrinum suum, nomine Claudium, et petiit eam Augusto Maximino filio suo in conjugem. Cujus petitionem et filia et patre ac præcipue patruo refutante etiam ipse Claudio a beato Gaio instructus et cum uxore sua Euprepia et filiis Alexandre et Cutia baptizatus est, et in tantum in fide convaluit, ut omnes suas facultates venderet et pauperibus Christianis erogaret. Quod audiens Diocletianus misit fratrem ejus, nomine Maximum, quid depuella Suzanna ageret: qui et ipse a beatis Gaio et Gabino diligenter instructus, in Christoque baptizatus, cœpit facultates suas vendere, et per quemdam suum amicum nomine Thrasonem, Christianissimum virum, per vias et carceres ministrare. Quibus Diocletianus compertis misit Julium, qui Cleodium, et Maximum, et Euprepiam, quæ alio nomine, ex Græco et Latino composito vel interpretato, Præpedigna dicuntur, et Alexandrum atque Cutiam puniret, jussitque filio suo Maximino ut abuteretur Susanna in domo sua, sicut ipsi liberet. Qui ingressus damum ubi sancta virgo orabat, vidi nimiam claritatem super eam, et timefactus ad palatium recurrit. Quod Diocletianus audiens, misit Macedium, qui eam intra domum patris sui constringeret, illeque expoliatan eam cœpit fustibus cädere. Cumque beata virgo in confessione Christi perseveraret, gladio percussa, spiritum incontaminatum Domino reddidit. Cujus corpus Serena Augusta, occulte Christiana, noctu colligit, et manibus suis aromatibus conditum ac linteaminibus involutum posuit juxta sanctum Alexandrum tertio Idus Augusti. Sanguinem vero maris velamine detergit, et posuit in capsa argentea in palatio domus suæ, ubi die noctuque furtivis orationibus semetipsam Domino effundebat.

Nicopoli passio multorum martyrum.

II In. Avo. — In Sicilia civitate Catina [Catana] natalis sancti Eupli diaconi, sub Diocletiano et Maximiano Augustis. Qui cum extra velum secretarii se Christianum esset confessus, intromissus est jubente Calvisiano consulari, in auditorium: et cum ibidem

A fidem suam constantissime confiteretur, commotus ira Calvisius, jussit eum acrius torqueri, atque ad ultimum dictavit sententiam, dicens: « Jubemus Euplum justo iudicio interfici. » Beatus vero Euplus gratias agens Deo, et flectens genua sua, facta oratione paravit cervicem, et decollatus est tertio Idus Augusti. Cujus corpus, aromatibus conditum, sepultum est in loco venerabili Catinæ [Catanae] civitatis pridie Idus Augusti.

Eodem die passio Hilariae matris beatis Afræ martyris. Quæ cum ad sepulcrum illius excubaret, ibidem pro fide Christi a persecutoribus igni tradita est cum Digna et Emenia [Eunomia] et Euprepia, quæ fuerunt pueræ sanctæ Afræ.

In Historia [Istria?] sancti Juliani cum sociis suis.

In Syria, vico Magarito, natalis sanctorum Macharii et Juliani, ubi multa religio convenit monachorum.

In. AUG. — Romæ nativitas sancti Hyppoliti, qui tempore Decii imperatoris, ligatus pedes ad colla equorum indomitorum, sic per carduos et tribulos, prærupta et ardua tractus, emisit spiritum. Et Concordia nutricisejus, quæ ante ipsum plumbatis cassa martyrizavit. Et aliorum novem de domo ejus, qui simul decollati sunt.

Dorosyllæ [apud forum Syllæ] sancti Cassiani. Qui cum adorare idola noluisse, interrogatus a persecutore quid artis haberet, respondit quia pueros notas doceret. Et mox spoliatus vestibus, ac manibus post terga revinctis, statuitur in medio, vocatisque pueris, quibus docendo exosus fuerat, data est facultas eum perimendi. At illi quantum oderunt discentes, tantum se ulcisci gaudentes, alii eum tabulis ac buxis feriebant, alii stylis vulnerabant. Quorum quanto infirmior erat manus, tanto graviorum martyrii pœnam dilata morte faciebat. Scripsit Prudentius poeta.

Pictavis depositio Radegundæ reginæ, quæ et prius in palatio jejuniis et orationibus atque eleemosynarum largitionibus Deo placere studuit, ac postmodum a sancto Medardo Suessionensi episcopo in monacham consecrata, adeo se hostiam vivam Christo exhibere curavit, ut inter mille cruces quas pro eis amore sustinuit, etiam circulis æreis, a more sacrilegorum, sanctissima brachia sua constringi fecisset. Sed easdem tribulationes remunerator fidelium etiam in presenti recompensare dignatus est, annensem omnia quæcumque petiisset in nomine ipsius.

XVIII KAL. SEPTEMB. — Vigilia assumptionis sanctæ Mariæ.

Romæ depositio sancti Eusebii episcopi et confessoris, qui præsente Constantio imperatore Ariano, cum fidem catholicam constantissime defenderet, et (a) Liberium papam Ariana perfidiæ consensisse doleret, jubente eodem Constantio, includitur in quodam cubiculo domus suæ, habente in latitudine pedes quatuor, ubi multis diebus in oratione constanter perseveravit, ac post menses septem adhuc tamen inclu-

(a) Vide Baronium, in Annalibus.

sus, decimo Kalendas Septembris dormitionem accepit. Cujus corpus collegerunt Gregorius et Orosius presbyteri, et sepelierunt in crypta juxta corpus beati Sixti episcopi et martyris, via Appia, in cœmterio Callixti, ubi et titulum ejus scribentes, posuerunt ita: *Eusebio homini Dei. Audiens Constantius quod Gregorius et Orosius sepelivissent corpus beati Eusebii in eadem crypta ubi illud condiderat, præcepit vivum includi Gregorium: quem semivivum noctu Orosius presbyter exceptit inde, et post paululum defunctum juxta corpus sancti Eusebii presbyteri sepelivit. Factaque est gravissima persecutio in catholica Ecclesia ab Arianis, sedem apostolicam tenente tunc Liberio.*

Mendaro Syriæ natalis sancii Fortunati.

In Africa Demetrii.

Alibi Eutychii, Pauli, Eracli [Heracli], Possessoris, Parmi, Dissei, Hermæ, Prospolini, Prosalamini, Hermiæ.

Item Heraclii cum tribus.

In Aquileia natalis sanctorum Felicis, Fortunatus, Vincentiæ.

Item alibi Eusebii. Tituli conditoris.

XVII KAL. SEPT. — Assumptio beatæ Mariæ genitricis Dei. Pro quo nomine cum in cœterorum sanctorum transitu, depositio vel dormitio, aut certe natale dici soleat, qui venerabilis Pater Gregorius Turonicus episcopus in libro Miraculorum de eadem assumptione sentiat, libet ad utilitatem legentium commemorando proferre: « Post admirabilem igitur Dominicæ ascensionis gloriam, quæ, contrito diabolice malignitatis capite, mentes fidelium ad contemplanda cœlestia animavit, sancti apostoli Domini et Salvatoris nostri cum beata Maria matre ejus, in unam congregati domum, omnia ponebant in medium, nec quidquam suum esse aliqua dicebat, sed unusquisque cuncta posseidebat in charitate, sicut sacer apostolicæ actionis enarrat stylus. Post hæc dispersi sunt per regiones diversas ad prædicandum verbum Dei. Denique impleto beata Mariæ hujus vita cursu, cum jam vocaretur e sèculo, congregati sunt omnes apostoli de singulis regionibus ad domum ejus. Cumque audissent quia esset assumenda de mundo, vigilabant cum ea simul. Et ecce Dominus Jesus advenit cum angelis suis, et accipiens animam ejus, tradidit archangelo Michaeli et recessit. Diluculo autem levaverunt apostoli corpus ejus, posueruntque illud in monumento, et custodiebant, adventum Domini præstolantes. Et ecce iterum astitit eis Dominus, susceptumque corpus sanctum in nube, deferri jussit in paradisum. Ubi nunc resumpta anima, cum electis ejus exultans, æternitatis bone, nullo occasura fine, perfruitur. » Huc usque Gregorius. Quod si quem movet quomodo idem Gregorius, in Occasu solis positus, ea quæ in Oriente sunt gesta compererit, ex aliis ejus scriptis agnoscat quia de toto orbe ad sanctum Martinum, sicut ad philosophos, concurrebatur, et de Occiduis mundi partibus loca sancta in Judæa frequentabantur.

A Quod etiam usque ad hæc Normannorum tempora jugiter actitari solebat. Sed ne idem catholicus et venerabilis Pater contra Apostolum sensisse videatur, ubi ait: *Christus resurrexit a mortuis, primitus dormientium. Quoniam enim per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur, unusquisque autem in suo ordine, primitus Christus, deinde hi qui sunt Christi in adventu ejus (I Cor. xv).* Sciendum quia vel hæc specialis assumptio corporis venerandæ genitricis Dei Mariæ, vel eorum qui cum Domino surrexisse leguntur, et in cœlum ascendisse creduntur, apostolicam auctoritatem magis adjuvant quam impugnant. Quoniam et corpus illud, de quo Deus incorporari voluit, citius in cœlum sublevari decuit, et illos versus resurrectionis et ascensionis nostræ testes praesesse, procul dubio constat. De quibus quia doctissimi tractatores videntur inter se dissidere, non est meum in tam brevi opusculo desinire. Hoc tamen certissime cum universalis Ecclesia et credimus et confitemur, quia si reverendissimum illud corpus ex quo Deus est incarnatus, adhuc alicubi in terra celatur, revelatio utique ipsius ad destructionem Antichristi reservatur.

B Eodem die in Nicomedia nativitas sanctorum Strattonis, Philippi et Eutychiani, cum sociis eorum.

Romæ sancti Tharsicii martyris. Quem pagani cum invenissent Christi corporis sacramenta portantem, ceperunt discutere quid ageret et quid gerret. Atille, indignum judicans porcis prodere margaritas, tandem fustibus ac lapidibus cœsus est, quo usque spiritum exhalaret. Et revoluto ejus corpore sacrilegi discussores nihil potuerunt in ejus manibus vestimentisque invenire sacramentorum Christi. Christiani autem collegerunt corpus ejus, et sepeliverunt in cœmterio Callixti via Appia.

C XVII KAL SEPT. — In Nicæa Bithynie nativitas sancti Ursatii confessoris sub Licinio persecutore. Qui deinde, relicta militia, solitariam vitam in quadam turre præstatæ urbis egit, tantisque virtutibus claruit, ut et dæmones expulisse et ingentem draconem orando interemisse legatur. Scriptum in libro quinto Historie ecclesiastice Tripartite.

D Romæ sanctæ Serenæ uxoris quondam Diocletiani Augusti.

In Alexandria nativitas sanctorum Orionis, Emili, Agnati.

In Verside Thyrei cum sociis suis.

XVI KAL SEPT. — In Cœsarea Cappadocie nativitas sancti Mamme sive Mammetis. Qui temporibus Aurelianii tyranni, quando persecutio maxima fuit Christianis, cum puer esset decem annorum, relictis omnibus, fugit in montem cum pecoribus eius, quæ ibidem pascebatur et eorum laete vescebatur. Ubi visitatio divina super illum venit, ei que presignavit qualiter pro Christi nomine pati debet. Cum ergo feræ silvestres ad eum venirent, ipseque sedens quotidie Evangelium legeret, man-

multissime circa eum versabantur, earumque facte servus Dei et se et alios pauperes in almonia juvabat. Cum audieset hoc Alexander praeses eum inter fratas communiter vivere, magis arti illud deputatus: vocatumque ad se multis tormentis afflixit, hoc est equuleo suspensum torsit, et in caminum ignis ardenter misit, sed in nullo eum ignis lacerare potuit. Postea jussit eum lapidari, in tantum, ut pene totum corpus illius lapidibus operiretur. Quem persecutor mortuum eredens, secessit. Sed Dominus, martyrem suum illesum servans, postea sua vocatione ad coelestia regna eum arcessivit; siveque in pace animam reddens, ad aeternam requiem migravit.

In Africa sanctorum martyrum Liberati abbatis, Bonifacii diaconi, Servii [Servi] et Rustici subdiaconorum, Rogati et Septimini [Septimi], monachorum et Maximi pueri. Qui persecutione Wandalica, jussu crudelissimi atque implissimi regis Henrici [Hunnerf] do territorio Caspensis civitatis, ex habitaculo monasterii abstracti, atque urbem Carthaginem perduci sunt. Ubi pro confessione catholicæ fidei et unici baptismatis defensione primo carcerali custodie mancipati, et crudelibus ferri ponderibus arcatai, tenebrosis deputati sunt locis. Ubi eum die nocte Christianissimum populum in fidei constanza roborarent, jussit tyrannus, furore succensus, navem lignorum manipulis adimpleri, atque in ea omnes pariter alligatos, in medio pelagi igne supposito conoremari. Cumque pro voluntate nefandi regis vel crudeli cum ministrorum, extensis eorum manibus et pedibus elevatis, ignis fuisse lignis injectus, statim imperio divino, videntibus cunctis, extinctus est. Et dum saepius revocaretur, iterum atque iterum extinguebantur globi flammarum. Unde magis tyrannus furore simul et pudore repletus, jussit eos tremorum vectibus encarsi, et ita singulos in modum canum cerebris commiuntis extingui: siveque speciosum cursum certaminis sui, coronante Domino, perfecerunt. Corpora eorum in mare jactata, sed eadem hora illæsa littoribus redditæ, et a Christiano populo reverenter sublata, præunte clero cum hymnis solennibus condita sunt in monasterio continuo [pro contiguo] basilicæ, quod dicitur Celerinae. Scribit beatus Victor Africanus episcopus in Historia ejusdem Wandalicæ persecutionis: quam et ipse cum ceteris sustinuit, et fidelis atque illustri stylo digessit.

In Alexandria Orionis.

XIV KAL. SEPTEMB. — Apud civitatem Prænestinam, millario ab Urbe trigesimo tertio, natalis sancti Agapiti martyris sub Aureliano imperatore, praeside Antiocho. Qui cum esset annorum quindiecum, et pro amore Christi martyrio ferveret, jussu imperatoris tentus, et primo nervis crudis diu cassus, deinde praesidi ut impelleretur sacrificare traditus est. Qui in durissimo atque obscurissimo carcere eum reclusit, et per quatuor dies ei cibam omnem negavit; inde cum de carcere praesidi fuisse exhibitus, prunas ardentes super caput ejus jussit impo-

A ni. Sed cum gratias Deo martyr ageret, flagellis cassus, et nudus suspensus capite deorsum verso, acri subter fumo facto, cum diceret praesidi: « Sapientia tua et vanitas tua in fumo laboret, » iterum flagellis ceditur a quatuor sibi invicem succedentibus deinde bullientem aquam super ventrem ejus ministri diaboli effuderont. Interea judex, de tribunali suo cadens, collectus a ministris in lecto refinatur, et sentiens Dei virtutem in martyre, post modicum tristem animam amisit. De beato vero Agapito renuntiatum est imperatori, qui beatum virum leonibus jussit projici; sed mansuetus ferè, pedibus martyris ad lambendum se inclinaverunt. Hoc videntes aceleris ministri, tulerunt de medio sanctum martyrem, et venerunt contra civitatem Prænestinam, ubi sunt due columnæ et ibi cum gladio percusserunt sub die.....

(Hic iterum desiderantur aliquot pagellæ in manuscripto codice.)

caput ejus sicut mons est ante me, unde totus contramisco. Traditur ergo aliis, et gaudio repletus manus suas aqua lavit, genua flexit, cervicem ad terram humiliavit, orationem ad terram fudit, martyrium suscepit.

Apud Capuam nativitas sancti Rufi martyris, docti et baptizati a beato Apollinare.

Tomis sanctorum martyrum Marcellini tribuni, et uxoris ejus Manuae, et filii ipsius Joannis, et Serapionis clerici, et Petri militis.

In Galliis, civitate Arelatensi, sancti Caesarii episcopi et confessoris.

Apud Augustodunum sancti Syagrii episcopi et confessoris.

V KAL. SEPTEMB. — Beatissimi Hermetis martyris. Qui cum esset praefectus, ab Alexandro pontifice et martyre baptizator, filiusque ejus et familia cum illo; deinde ab Aureliano imperatore tritus in carcерem, tribunum Quirinum cum omnidoce sua ad fidem convertit. Quod audiens Aurelianus, beatum Hermen [Hermetem] decollari precepit.

Eodem die, in Africa, depositio sancti Augustini episcopi, mirabilis in omni scientia viri. Qui de heresi Manichæorum ad Christi gratiam Ambrosii episcopi doctrina conversus, Hipponensi Ecclesie dignissimus præficitur antistes. Hujus venerabile corpus, prius de sua civitate propter barbaros Sardiniam translatum, nuper a Luitprando rege Longobardorum Ticinis relatum aliquæ honorifice conditum est.

Eodem die Emmonia, que est civitas provincie Carniæ, passio sancti Pelagi martyris. Qui tempore Numeriani imperatoris, agente Velasio [Elvisio] judice, pro fide Christi primo ferri pondera collo manibusque gravatus, in carcere traditur: educatus virgis verberatur, dein fastibus ceditur, postea equuleo suspensus, ungulis laceratur oleo bullientem ventrem infunditur, super fragmenta testarum, ligatis manibus ac pedibus, protrahitur, postremo capite truncatur.

Eodem die, Brillatensi oppido, nativitas sancti Iu-
hani qui a persecutoribus ob Christi confessionem,
de seculo gutture, necatus est.

Constantinopoli sancti Alexandri episcopi et con-
fessoris, cuius virtute orationis Arius crepuit me-
dius, et diffusa sunt omnia ejus viscera in terram.

Eodem die apud Santonas sancti Vibiani [Viviani]
episcopi.

IV KAL. SEPTEMB. — Romæ Sabine martyris, quæ
pasea est, Adriano imperante, sub præfecto urbis
Epidio, omnesque ejus facultates dominicis vel pu-
blicis titulis insignantur [assignantur]. Sepulta est
autem in monumento in quo ipsa composuit fidei suæ
magistram beatam martyrem Seraphiam, ad arcum
Faustini, juxta aream Vinditanam, in oppido Vindi-
nensi.

Eodem die decollatio sancti Joannis Baptiste, qui
primo in Samaria conditus est, nunc in Alexandria.
Porro caput de Hierosolymis ad Phœnicia urbem
Edissam delatum est.

III KAL. SEPTEMB. — Romæ, via Ostiensi, Felicis
et Adaucti martyrum. Hic Felix cum ad diversorum
deorum imagines duceretur compellendus sacrificare,
Serapis, Mercurii et Diana exsufflata statuas deje-
cit. Pro qua re suspensus est in equuleum, et de pati-
bulo vivens depositus, jussus est decollari. Cumque
eo duceretur, obvius est ei quidam Christianus, quidi-
vino instinctus subito exclamavit: « Etego ipsum quem
hic sanctus presbyter confitetur, Dominum Jesum
Christum colo. » Mox et ipse comprehensus cum
beato Felice decollatus est. Hunc postea Christiani,
quia nomen ejus ignorabatur, Adauctum appella-
verunt, quia martyri Felici auctor sit ad coronam;
ipsique pro fidei confessione corona martyrii sit
aucta.

II KAL. SEPTEMB. — Treviris sancti Paulini episco-
pi et confessoris. Qui tempore Arianæ persecutionis
a Constantio imperatore ob catholicam fidem exsil-
lio relegatus, et in eo usque ad mortem fatigatus,
apud Africam beatæ passionis accepit coronam.

Eodem die apud Athenas beati Aristi [Aristidis],
fide sapientiaque clarissimi, qui Adriano principi de
religione Christiana libros obtulit, et quod Jesus
Christus verus esset Deus, presente illo, jucundis-
simus peroravit.

SEPTEMBER.

September habet dies xxx, lun. vero xxix.

KAL. SEPTEMB. — Jesu Nave et Gedeon.

Eodem die natalis sanctissimæ virginis Verenæ,
Thebææ genere, quæ a parentibus suis euidam epi-
scopo Chæremoni, qui et postmodum martyrio coro-
natus est, ad imbuendum commendatur: deinceps
ad inferiorem Egyptum cum aliis fidelibus profecta,
beatæ se legioni, id est Mauritio et sociis suis, qui
tunc temporis, quasi Diocletiano et Maximiano mili-
taturi ibidem commanebant, Christi virgo Italianam
venire desiderans, conjunxit. Mediolanum ergo per-
veniens, locaque in quibus sancti martyres contine-

A bantur inquirens eis quoque pietatis opera, ipsa
etiam martyrium optando subministrare, a quodam
sancto viro Maximo ibi detenta subsistit. Audiens
denique sanctam Thebaeorum legionem, eumque
quem unice deligebat Victorem, martyrio consum-
mari, per Alpina juga ad Acaunum [Agaunum] rem
experitura pertendit. Inde juxta Ararium fluvium,
non longe a castro Solodoro, sub distictione mira-
bili jejuniorum, vigiliarum, orationum, dies et no-
tes continuans, habitavit. In quodam igitur specu
arctissimo, tempore se aliquanto carnem macera-
tura inclusit. Unde non longe anus quedam Chri-
stiana habitabat, et quidquid sacra virgo operari po-
terat mulier predicta vendidit, ac de hoc sancte
Dei victimum exhibuit. Nam sacrilegus adhuc pagano-
rum cultus Alamannos obtinuit. Signa igitur quam
plurima Domino per famulam suam operante, Ala-
manni ad fidem Christi commoveri cœperunt. Virgi-
nis itaque fama in tantum miraculis prodentibus ex-
crevit, ut mater virginum effecta, discretione pieta-
tis omni populo venerabilis existeret. Cujus laudabi-
vitæ diabolus invidens, quemdam tyrannum sub po-
testate Romani nominis inflammat, qui virginem
Dei multipliciter affectam, publicè custodim manci-
pavit. In quo ei ergastulo juvenis quidam eximii
splendoris apparuit, quem quis esset interrogat.
Ille cum se Mauritium esse responderet, illico pur-
puratorum septus multitudine, ab oculis virginis ora-
tionem implorantis eximitur, et eamdem nocte tyran-
nus validissima febre correptus, sed virginem ad se
vocans, per ejus orationem continuo sanatur, sic-
que cum laude omnium ad locum virginum remit-
titur. In quo cum die quodam panis defecisset, que-
rimonia de hoc exoritur. Illa sorores de divina com-
monens largitate confidere, in orationem pro immi-
nentis necessitatis causa prosteratur, et eos
inopinato quadraginta sacci, mundissimæ pleni
farinæ, ad ostium cellule reperiuntur, ex quibus
per annos aliquot congregatio illa sustentabatur.
Cumque jam finis sibi vitæ appropinquaret, infirmata
corpo, non autem propositi sui rigorem deponens,
lectulo decubuit. Et dum obitus sui terminum præ-
stolatur, adest Dei genitrix virgo Maria, innumerabiles
virginum choros præcedens: quam Verena
tota devotione intendens, et unde hoc mereretur,
interrogans, ab eadem Dei genitrici audivit: « Ve-
ni, inquit, ut ab eo cui fideliter serviasti, remponere-
ris. » Quo dicto, beata illa anima corpus reliquit.
Sepulta est autem beata virgo in loco qui Zurzoba
vocatur.

C D

Sepulta est autem beata virgo in loco qui Zurzoba
vocatur.

Apud Capuam nativitas Priaci martyris, qui unus
fuit ex antiquis Christi discipulis.

Eodem die apud Senonas Lupi episcopi, sanctitate
et miraculis illustris.

Item apud Cæsaream Cappadociæ Longini militis
et martyris, qui dicitur lancea latu Domini aperire.
Hic cum postea ab apostolis baptizaretur, ab Octa-
tovo præside comprehensus, lingua abscessa denti-
busque excussis, capite pro Christo truncatur. Simul

cum eo coronatus est Aphrodisius commentariensis, qui etiam post abscisionem lingue Christum expedito loquebatur.

IV NON. SEPTEMB. — Nativitas sancti Justi Lugdunensis episcopi. Qui clam episcopatum relinquens, ad Egyptum migravit, comitante se quodam lectore, cui nomen erat Viator. Ibidem igitur per aliquot annos monachis associatus, vitam in sancta conversatione finivit. Corpus eius a religiosis civibus Lugdunum cum ossibus sancti Viatoris ministri ipsius delatum, in basilica septem Fratrum Machæorum.

Eodem die, in prefata urbe, Elpidii ejusdem civitatis episcopi.

Apud Apamiam beati Antonii martyris;

III NON. SEPTEMB. — Romæ Seraphiæ virginis, passæ sub Adriano imperatore, judice Berillo. Hæc Antiochena genere, apud sanctam manens Sabinam, rapti turet præsidi exhibetur. Qui cum ab eisdem verbis inscreparetur, iratus præses, jussit eam duobus tradidit juvenibus, quorum lascivia virgo corrumperetur. Qui ut eam contingere tentabant, subito terra prostrata cederunt exanimes. Iterum virgine adducta, deportati sunt et juvenes ante præsidem. Ad quos virgo cum oratione accedens, erexit illos in statu suo. Post hæc jussu præsidis fustibus cæditur, et excussa ex his assella in oculum tyranni insiluit, et protinus eum luscrum effecit. Qui data sententia gladio eam percuti jubet. Quæ sepulta est juxta collegam suam Sabinam.

II NON. SEPTEMB. — Moysi prophetæ. Et apud Ancyram Galatiæ sanctorum martyrum. Rufini, Silvani et Vitalici.

Cabillone nativitas sancti Marcelli martyris. Qui temporibus Antonini ex numero quinquaginta martyrum Lugduni in ergastulum projectorum, patefactis divinitus claustris exiens, hominem a quo hospitio susceptus est cum omni domo sua convertit ad Dominum; et postea Cavillonem [Cabillonem] veniens, a Prisco præside multis cruciatus tormentis, erectus, in terram cingulotenus defossus est, et sic tertia die Deo reddidit animam.

NONIS SEPTEMB. — Victorini martyris in suburbano Romæ. Hic cum fratre suo Severino, sub mutua charitatis servitute, qua diutius alterutrum sibi famulabantur, in tanto virtutis proiectu excrevit, ut posterogatam pauperibus substantiam, post longam servitutem, quæ alter alteri nudus ac solus famulabatur, eremi pro Deo solitudinem ingredieretur. Cumque in hac oīni se virtutum studio exerceret, ecce dæmon in forma mulieris ante ostium se viri, hujusmodi ejulatus emittens, projectit: « Heu me, inquit, miseram, silvis erroneam, tenebris vagam, bestiis devorandam! Eripe me, quisquis es hujus loci incola, quia si victura sum, tuum erit, si moritura, tuum. » Hæc et alia miserabiliora vociferanti Victorinus aperit januam. Post modicum, inter alios motus corporis, pedem imago protendit, hominem Dei tetigit, noxiū calorem incussit, vulneravit,

A prostravit. Exclamat jam victum Victorem victor diabolus: « Quid agis, inquit, perfectissime vir? Cur jungeris alteri, qui a fratre recessisti? » Post multa jactantiae irrisionisque improperia, ex oculis decepti diabolus evanuit. At ille, quia ceciderat, velut exanimis effectus est. Tandem in se reversus, ad fratrem Severinum repadavit, primo pudore conticuit, dein causam apernit, ipseque sibi pœnam constituit. Findens namque arborem, manusque per fissuras inserens, et cuneis pessulans, cicatricem arboris clausit. De qua pœna nec episcopo, cui res a fratre suo innotuit, ut eximeretur consensit, sed in eadem toto triennio perduravit; Dominica tantum die modicum panis et aquæ, coactus a fratre, percepit, qui etiam jejunio se simili pro germano mace-ravit. Vix deinde per episcopum a supplicio abstractus, sub omni religione sanctitatis vitam duxit, et postmodum Amiterninæ urbis episcopus eligitur. Procedente vero tempore, imperante Nerva, ab Aureliano judice diutius tormentis examinatus, apud locum qui Cotialis appellatur, in putentes et sulphureas aquas, capite deorsum, per tres horas suspensus teneri jussus est. Quod cum per triduum ageretur, martyrio coronatus migravit ad Dominum.

Item Romæ sancti Herculani.

Capuæ, Quinti, Acontii et Donati, Eutychetis et Maronis.

VIII ID. SEPTEMB. — Nativitas sancti Magni confessoris, discipuli et comitis beati Galli, mirabilis atque sanctissimi viri.

Item Zacharie prophetæ, et natalis Onesiphori apostolorum discipuli.

Apud Africam natalis sanctorum confessorum et episcoporum Donatiani, Præsidii, Mansueti, Germani, Fuscui, qui persecutione Wandalica, jussu Hunnici [Hunnerici] regis Ariani, crudeliter fustibus cæsi, exilio damnati sunt. Inter quos etiam episcopus, nomine Lætus, incendio consumptus est: Tunc idem tyrannus una die universas Africæ clausit ecclesias, omnemque episcoporum substantiam suis episcopis condonavit.

VII ID. SEPTEMB. — Apud Nicomediam nativitas sancti Joannis, nobilitate, honore ac sæculi dignitate illustris. Qui sub Maximiano et Diocletiano librum impie legis eorum, fidei calore succensus, insperante populo, minutatim discerpsit. Quod cognoscentes tyranni, omni eum crudelitatis genere iusserunt torqueri. Sed carnisices usque dum viscera ejus defecissent, in sanctum martyrem furentes, ne tristem quidem eum pœnis efflorescere potuerunt.

VI ID. SEPTEMB. — Nativitas sanctæ Dei genitricis Mariae.

Eodem die apud Nicomediam sancti Adriani martyris cum aliis viginti tribus. Quorum passio licet ubique habita lectitetur, saliquid tamen brevitatis mihi causa de his memori— andum videtur. Beatis-simus igitur martyr Adriani. Us temporibus Maximiani prior officii erat. Qui cer— ons quam multa suppli-ciorum acerba sancti Dei— pateretur, inquirit en-

mercedis gratia talia fecerent. Qui cum viginti tres martyres ob indefectivam et inenarrabilem cœlestis regni jocunditatem martyrium se ferre dixissent, illico exsiliens, stetit in medio eorum, et adnotatus est inter confessores et athletas Dei. Audiens Maximianus inter nomina sanctorum Adrianum recitari, jussit eum, ferro vinctum, cum reliquis sanctis ad carcerem pertrahi. Erat autem ipse annorum viginti novem. Quod audiens uxor ejus, nomine Natalia, Christianissima, gaudie plena cucurrit ad carcerem, et inter multa hortamenta, suadebat ei ne propter aliquam terrenæ dignitatis gloriam, aut propter pœnæ metum imminentis consortio se martyrum subtraheret. Qui iratus contra Adrianum, tam crudeliter eum cœdi præcepit, ut apertis costis viscera apparerent. Rursum cum aliis in carcerem truditur. Quibus denuo, consumptis pene carnibus, eductis, jussunt est ut vecte magno ferreo tibiæ eorum confringerentur. Confractis ergo cruribus omnium, pedibusque incisis, etiam manus Adriano abscissa est. Quibus ita Christo transmissis, Natalia Byzantium navigans, quo sanctorum delata sunt corpora, et ipsa post aliquot dies obdormivit in Domino.

V Id. SEPTEMB. — Passio sanctorum martyrum Dorothei et Gorgonii apud Nicomediam, sub Diocletiano imperatore. Hi officiorum quæ intra palatium exhibebantur, magistri erant, et cubiculi regalis præpositi. Qui Christianæ fidei sectatores, cum die quadam aliquem viderent martyrem suppliciis immaniter lacerari: « Cur, aiunt, imperator, in hoc persequeris, cujus nos quoque cultores existimus? » Quos ille in medium accersens, jussit appendi, flagris laniari, sale et aceto profundi, ac deinde craticulae torquendos impoñi, et ad ultimum laqueo suspensos strangulare.

In Sabinis, millario ab Urbe tricesimo, natalis sanctorum Hyacinthi, Alexandri, Tiburtii martyrum.

Eodem die Sergii papæ, qui sedit Romæ annis tredecim. Hic invenit miræ magnitudinis de cruce Christi portionem in beati Petri sacrario. Hic statuit in tempore fractionis Dominici corporis Agnus Dei cantari: et ut diebus annuntiationis Domini, dormitionis ac nativitatis sanctæ Mariæ et S. Simeonis, quod Hypapanti Græce dicitur, litanias exercent a S. Adriano, et ad sanctam Mariam populus occurrat.

IV Id. SEPTEMB. — Apud Africam natalis sanctorum episcoporum Nemesiani, Felicis, Lucii.

Item Felicis, Littæi, Polyani, Victoris, Jaderis et Dativi. Qui sub Decia [Gallieno] et Valeriano pro fide Cœlesti graviter fustibus cœsi, compedibus vinci, et ad fodienda metalla deputati, martyrium consummaverunt.